
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 228/ DPE014                                         del   31.12.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO:    L.R. n. 17/74 Art.3 – Fiume Fino, località Ruote Fino in Comune di Castilenti. Lavori di 

Somma Urgenza per ripristino sezione di deflusso in prossimità dell’azienda agricola 

Agricalanco. CUP: [C44G200000900002] – CIG: [8585451A49]. APPROVAZIONE 

PERIZIA DI SPESA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO A FAVORE DELL’O.E. 

LPG Spa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

− A seguito della segnalazione pervenuta via PEC dal Comune di Castilenti in data 

30.12.2020, tecnici del Servizio del Genio Civile di Teramo hanno effettuato in data odierna 

un sopralluogo in C.da Ruote Fino di Castilenti per costatare lo stato di pericolosità dei 

luoghi segnalati. 

− dal sopralluogo effettuato è stata accertata l'avanzamento di un'ansa di erosione in sponda sx 

del Fiume Fino, già oggetto di monitoraggio da parte del Genio Civile, verso le strutture 

dell'azienda agricola Agricalanco. 

− La riattivazione del fenomeno erosivo è collegato agli eventi piovosi del 24/27 dicembre a 

seguito dei quali il fiume ha raggiunto la via di accesso che collega l'azienda alla viabilità 

principale. 

− Nel verbale di sopralluogo viene indicata la sussistenza delle condizioni di cui alla legge 

17/74 per l’attivazione di un intervento di somma urgenza, stimando il fabbisogno come 

primo intervento in € 65.000,00. 

 

PRESO ATTO che il Sindaco del Comune di Castilenti ha comunicato al Dirigente del 

servizio Ing. Giancarlo Misantoni l’indisponibilità delle risorse finanziarie necessarie per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto, richiedendo alla Regione Abruzzo di farsi carico della 

spesa necessarie alla realizzazione dello stesso; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento, contattato per le vie brevi dal Dirigente 

del Servizio, ha dato autorizzato per le vie brevi l’esecuzione dell’intervento entro la somma  

disponibile residua di € 65.000, per l’esecuzione di un primo intervento necessario per la messa 

in sicurezza del sito; 

CONSIDERATO altresì che, al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del 

D. Lgs 50/2016, occorre provvedere a nominare il Responsabile Unico del Procedimento, il 

progettista, l’ufficio direzione lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di 

supporto al RUP; 

RITENUTO di nominare fra il personale del Servizio del Genio Civile di Teramo le seguenti 

figure: 

− Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Giancarlo Misantoni; 

−Progettazione: Geom.  Franco Raponi;   

−Direzione Lavori: Geom. Franco Raponi; 



−Supporto tecnico alla D.L.:  Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo; 

−Supporto amministrativo: Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di   

Camillo; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto in regime di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del D.lgs. 50/16, è stato individuato l’O.E. LPG spa, con sede in via Risorgimento 38, Villa 

Bozza di Montefino, P.I. 01691470676, che contattato per le vie brevi dal Responsabile del Procedimento, ha 

accettato di eseguire l’intervento al ribasso del 30% sull’elenco prezzi lavori; 

CONSIDERATO altresì di individuare nel professionista Geom. Giuseppe Gugliotta, C.F.  

GGLGPP82M24L103N, il tecnico per l’esecuzione dei rilievi topografici; 

VISTO il Q.E. di perizia redatto dal tecnico incaricato: 

TORDINO - SOMMA URGENZA FINO AGRICALANCO 

A) Lavori     

A.1) Importo Lavori Lordi € 71 077,67   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza € 468,67   

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 70 609,00   

  Ribasso offerto 30% € 21 182,70 € 49 426,30 

  Totale lavori   € 49 894,97 

B)  Somme a Disposizione     

B.1) IVA su lavori (22% di A.5) € 10 976,89   

B.2) Rilievi topografici (cassa e IVA compresi) € 2.500,00   

B.3) Imprevisti € 206,58   

B4) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 € 1 421,55   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15 105,03 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA   € 65 000,00 

 

RITENUTO di approvare il quadro economico sopra riportato, della spesa complessiva di € 65.000,00, di cui 

€ 49.426,30 per lavori oneri sicurezza compresi ed € 15.105,03 per somme in amministrazione;  

VISTA l’autorizzazione alla spesa trasmessa per le vie brevi, nella quale si precisa che l'intervento autorizzato 

dovrà essere realizzato mediante assunzione di impegno di spesa sul Cap. n°152108.2 del Bilancio Regionale 

per il corrente esercizio finanziario a valere sulle economie vincolate riscritte, su richiesta del Servizio Difesa 

del Suolo, con la DGR n°716 del 17.11.2020. 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento viene individuato il seguente TEAM: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Giancarlo Misantoni; 

Progettazione: Geom.  Franco Raponi;   

Direzione Lavori: Geom. Franco Raponi; 

Supporto tecnico alla D.L.:  Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo; 

Supporto amministrativo: Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di   Camillo; 

2. Di approvare il seguente Q.E. dell’intervento: 

TORDINO - SOMMA URGENZA FINO AGRICALANCO 

A) Lavori     

A.1) Importo Lavori Lordi € 71 077,67   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza € 468,67   

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 70 609,00   

  Ribasso offerto 30% € 21 182,70 € 49 426,30 

  Totale lavori   € 49 894,97 

B)  Somme a Disposizione     

B.1) IVA su lavori (22% di A.5) € 10 976,89   

B.2) Rilievi topografici (cassa e IVA compresi) € 2.500,00   

B.3) Imprevisti € 206,58   

B4) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 € 1 421,55   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15 105,03 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA   € 65 000,00 

3. Di affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto all’O.E LPG spa, con sede in via Risorgimento 38, 

Villa Bozza di Montefino, P.I. 01691470676, al ribasso del 30% sull’elenco prezzi lavori; 

4. Di affidare l’esecuzione dei rilievi topografici al professionista Giuseppe Gugliotta, C.F.:  

GGLGPP82M24L103N; 

5. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale DPB008, ad impegnare la somma di € 64.793,42 

sul cap. 152108.2 del corrente bilancio 2020 di cui: 

− € 60.871,86 a favore dell’O.E. LPG spa, con sede in via Risorgimento 38, Villa Bozza di 

Montefino, P.I. 01691470676; 

− € 2.500,00 a favore del professionista Geom. Giuseppe Gugliotta, C.F.:  GGLGPP82M24L103N; 

− € 1.421,54 a favore dei dipendenti Ing. Mario Cerroni, Geom. Franco Raponi, Dott. Agr. Rinaldo 

Di Matteo, Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di   Camillo, per 

attività incentivanti di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/16. 

6. Di dare atto che la somma indicata trova copertura mediante assunzione di impegno di spesa sul Cap. 

n°152108.2 del Bilancio Regionale per il corrente esercizio finanziario a valere sulle economie 

vincolate riscritte, su richiesta del Servizio Difesa del Suolo, con la DGR n°716 del 17.11.2020.  

7. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB008 per gli 

adempimenti di competenza. 

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (assente) 

 


